
  UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOẰNG TRUNG              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Số:         /BC-UBND          Hoằng Trung, ngày         tháng 11 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả tự kiểm tra công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; ban hành văn bản; xử lý vi 

phạm hành chính; chứng thực; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luậ; xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải cơ sở năm 2023 

 

Thực hiện kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 12/01/2023 về kiểm tra công tác 

đăng ký, quản lý hộ tịch; ban hành văn bản; xử lý vi phạm hành chính; chứng thực; 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

và hoà giải ở cơ sở năm 2023 trên địa bàn huyện. 

UBND xã Hoằng Trung báo cáo kết quả tự thực hiện công tác đăng ký, quản lý 

hộ tịch; chứng thực; ban hành văn bản; xử lý vi phạm hành chính; tuyên truyền, phổ 

biến giáo dục pháp luật; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải cơ sở 

năm 2023 thông qua các nội dung sau (Thời điểm từ ngày 01/7/2022 đến ngày 

30/6/2023). 

1. Đăng ký hộ tịch 

1.1. Đăng ký khai sinh:  151 trường hợp  

Trong đó:  - Đăng ký đúng hạn: 65 (nam 30; nữ 35)  

  - Đăng ký quá hạn: 04 (nam 1; nữ 3)  

- Đăng ký lại: 82 

1.2. Đăng ký kết hôn:  21 cặp  

 Trong đó:  - Đăng ký lần đầu: 19 cặp 

   - Đăng ký lần 2: 2 cặp 

1.3. Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 93 trường hợp 

Trong đó:  

 - Dùng vào mục đích kết hôn trong nước: 41 (nam 9; nữ 38) 

- Kết hôn với người nước ngoài tại cơ quan có thẩm quyền của Việt Nam: 02 

- Kết hôn với công dân Việt Nam ở cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài: 01 

- Kết hôn với người nước ngoài ở cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài: 01 

- Dùng vào mục đích khác: 48 (nam 22; nữ 27) 

1.4. Đăng ký khai tử:  57 trường hợp 

Trong đó:  - Đăng ký đúng hạn: 40  

- Đăng ký quá hạn: 17  

1.5. Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch:  09 trường hợp 

   - Thay đổi hộ tịch: 02 

   - Bổ sung hộ tịch: 02 

   - Cải chính: 5 

1.6. Mở sổ theo dõi, ghi chép sổ sách: 

- Mở sổ theo dõi: 
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+ Khai sinh năm 2022: 01 quyển 

+ Kết hôn; xác nhận tình trạng hôn nhân; khai tử; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ 

tịch: 01 quyển.  

- Ghi chép sổ sách: 

Trong công tác đăng ký hộ tịch công chức Tư pháp - Hộ tịch đã thực hiện kịp 

thời việc ghi sổ đầy đủ và hồ sơ lưu trữ được đánh số thứ tự ghi trong sổ để tiện cho 

việc tra cứu. Kịp thời đóng dấu và ghi chú vào nội dung viết sai. 

2. Công tác chứng thực 

2.1.  Tổng số chứng thực trong kỳ kiểm tra:  3. 823 bản 

Trong đó:  - Cấp bản sao từ sổ gốc:    1. 102 bản 

- Chứng thực bản sao từ bản chính:  2. 471 bản 

- Chứng thực chữ ký:        250 TH  

 Công tác chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký được đánh số thứ 

tự và theo rõi vào sổ kịp thời, lưu trữ hồ sơ chứng thực chữ ký theo quy định. 

 Đối với việc cấp bản sao từ sổ gốc được nhập và lưu trữ tại phần mềm hộ tịch và 

tờ khai, vào sổ theo dõi. 

2.2. Chứng thực Bản sao điện: UBND xã đã bố trí bảo đảm trang thiết bị phục vụ 

cho việc thực hiện chứng thực bản sao điện tử tại bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả 

như (máy scan, máy phô tô).  

 - Tổng số hồ sơ đã được tiếp nhận, giải quyết: Số hồ sơ đã tiếp nhận, giải quyết 

là 123 hồ sơ.  

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: 

- Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh của xã, trang thông tin điện tử: Số lượt 

tuyên truyền là 52 lượt, trích lọc thông qua một số văn bản pháp luật mới. Các văn bản 

pháp luật mới; luật phòng chống tham nhũng; luật tiếp cận thông tin; luật trợ giúp pháp 

lý; luật tiếp công dân; Luật Hòa giải, các văn bản hướng dẫn về hòa giải ở cơ sở; Luật 

Đất đai; luật Nghĩa vụ quân sự và các nghị định thi hành; các chính sách có hiệu lực 

trong tháng 3,6 8,9; mục đích và ý nghĩa ngày pháp luật Việt Nam; 

- Tuyên truyền thông qua hội nghị ngày 26/4/2023 công chức chỉ huy trưởng, Bí 

thư đoàn thanh niên tuyên truyền Luật Dân quân tự vệ, luật Nghĩa vụ quân sự và các 

văn bản hướng dẫn thi hành cho đối tượng tượng lực lượng dân quân tự vệ, ban chấp 

hành các chi hội ở cơ sở, số lượng 65 người tham gia; ngày 28/6/2023 công chức Tư 

pháp phối hợp với phòng Tư pháp huyện về tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân 

chủ ở cơ sở năm 2022; bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho Tuyên truyền viên pháp luật 

và Hòa giải viên ở cơ sở với số lượng 84 người tham gia; 

- Tổ chức truyên truyền qua trường học: Ngày 12/5/2023 và ngày 30/10/2023 

công chức Trưởng công an xã phối hợp với trường Trung học phổ thông Hoằng Hóa cơ 

sở 2 tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong học đường với số buổi là 

02 buổi về luật an toàn giao thông, bạo lực học đường, ma túy và phòng cháy, chữa 

cháy cứu nạn cứu hộ. 
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4. Công tác hòa giải cơ sở:  

Chủ động xây dựng các kế hoạch triển khai kịp thời về công tác hoà giải ở cơ sở 

ngay từ đầu năm và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ 

sở của địa phương; phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tố quốc Việt Nam xây dựng kế 

hoạch về tổ chức kiện toàn, bổ sung hòa giải viên cho phù hợp với Luật Hòa giải và 

tình hình thực tế tại địa phương. Đã triển khai đến toàn thể cán bộ thông qua cuộc họp 

mở rộng của UBND xã để cán bộ, công chức nắm bắt thực hiện có hiệu quả. 

Hoạt động của tổ hòa giải trên địa bàn xã có 7 tổ và 44 hòa giải viên Trong đó 

(nam 32, nữ 12). Đồng chí trưởng ban công tác mặt trận thôn làm công tác tổ trưởng tổ 

hòa giải; số vụ việc tiếp nhận hòa giải là không vụ; cấp phát sổ theo dõi hoạt động hòa 

giải ở cơ sở cho 07/07 tổ; cấp phát tài liệu về Luật hòa giải ở cơ sở, nghị định số 

15/2014-NĐ-CP ngày 27/02/2014 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật hòa 

giải; quy trình, các bước tiến hành hòa giải; thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-

BTP ngày 30/7/2014 quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí 

ngân sách nhà nước thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; sổ sách ghi chép theo dõi hoạt 

động hòa giải ở cơ sở; sổ ghi biên bản hòa giải ở cơ sở. 

Ngày 28/6/2023 công chức Tư pháp phối hợp với phòng Tư pháp huyện tổ  bồi 

dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho Hòa giải viên ở cơ sở với số lượng 84 người tham gia. 

Tổ chức tổng kết 10 năm thi hành luật Hòa giải ở cơ sở, khen thưởng cho 02 tập 

thể và 02 cá nhân có thành tích xuất sắc tron công tác hòa giải ở cơ sở.  

5. Công tác tự kiểm tra, rà soát, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, văn 

bản áp dụng pháp luật 

Tổng số văn bản ban hành:  126 

 - Trong đó:   

+ Văn bản quy phạm pháp luật: Không 

 + Văn bản áp dụng pháp luật: 126 (Nghị quyết 5, quyết định 110, chỉ thị 01) 

6. Công tác xử lý vi phạm hành chính  

 Thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính của Chủ tịch UBND xã: 05 quyết định 

(lĩnh vực đất đai 2; an ninh trật tự 03). 

Thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính của Trưởng công an xã: Không 

7.  Công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

 - Năm 2022 xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với số điểm đạt được 93 điểm 

- Ngày 02/3/2023 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 45/KH-UBND về thực 

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật, năm 2023. 

- Hoàn thiện tổng hợp các tiêu chí theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 

22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật và Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của bộ Tư pháp về hướng 

dân thi hành Quyết định số 25. 
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- Kinh phí dành cho công tác chuẩn tiếp cận pháp luật. Hàng năm trong dự toán 

ngân sách xã đã bố trí kinh phí dành cho công tác tiếp cận pháp luật 2.000.000đ/năm. 

8. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và giải pháp khắc phục 

 Vẫn còn tình trạng viết sai trong bộ sổ hộ tịch, trong thời gian tới công chức Tư 

pháp - Hộ tịch sẽ viết các thông tin trong sổ hộ tịch cẩn thận hơn.  

 Công tác Hòa giải ở cơ sở còn chưa được thường xuyên 

 Thực hiện liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử 

tuất các mục kê khai trong thủ tục hành chính còn khó hiểu (chưa có hướng dẫn cụ thể). 

 Trên đây báo cáo kết quả tự kiểm tra thực hiện công tác đăng ký, quản lý hộ tịch; 

chứng thực; ban hành văn bản; xử lý vi phạm hành chính; tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải cơ sở năm 2023. 
 

Nơi nhận:                          CHỦ TỊCH 
- Phòng Tư pháp (b/c);                   
- Lưu: VT-TP.                                                                                           

 

 

                          Lê Văn Tý 
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